Hoàng đế Trần Nhân Tông (1258 –1308) mà người Miền Nam đọc là Trần Nhân Tôn là vị
hoàng đế thứ ba của nhà Trần, thời của ông qua hai cuộc động binh chống quân xâm lược
Nguyên Mông hùng mạnh

“Xã tắc hai lần lao ngựa đá

Non sông ngàn thuở vững âu vàng”

Sau 14 năm làm vua, hoàng đế Trần Nhân Tôn nhường ngôi cho con là Trần Anh Tôn để lên
làm Thái Thương Hoàng

Một năm sau đó, tháng 7 năm Giáp Ngọ (1294), Thượng hoàng Trần Nhân Tôn xuất gia tại
hành cung Vũ Lâm

Rồi tháng 7 năm Kỷ Hợi (1299), Thượng hoàng lại rời hành cung Vũ Lâm về Yên Tử tu
hành 10 năm rồi viên tịch ở đó (1308)

Có tư liệu nói năm 1299, Trần Nhân Tôn mới chánh thức xuất gia, lên núi Yên Tử tu Phật và
sáng lập ra phái Thiền Trúc Lâm mà ông là tổ thứ nhứt. Pháp hiệu ông là là Hương Vân đại đầu
đà hoặc Trúc Lâm đại đầu đà.